
 

 

Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. – AQ 
 
ANNO XXXV 

N. 147 Speciale
(Socio-Sanitario)

 
R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

BOLLETTINO UFFICIALE 
D E L L A 

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV                    - L’AQUILA, 29 DICEMBRE 2004 - 
DIREZIONE � REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 
364662 � 364690 � 364660 � Fax 364665 

PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo:  � 77,47 (L. 150.000) � Un fascicolo: � 1,29 (L. 2.500) � Arretrati, solo se ancora 
disponibili  � 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, Aziende, 
Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l�interesse esclusivo della Regione e dello Stato. Le richieste di pubblicazione 
di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila � Il 
testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale 
dell�importo di  � 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di  � 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo 
massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo �dalla data di 
pubblicazione sul B.U.R.A.�. 
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo � Bollettino Ufficiale � 67100 L�Aquila. 
AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L�Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e i 
regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali � integralmente o in sintesi � che possono interessare la 
generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e 
gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione � gratuita o a pagamento � è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché 
quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle Sezioni 
di controllo sugli atti degli Enti Locali. � Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concorso della Regione, le 
ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione, nonché le sentenze concer-
nenti l�ineleggibilità e l�incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

 
SOMMARIO 

 
Parte I 

 
Leggi, Regolamenti ed atti della Regione 

 
ATTI 

 
DELIBERAZIONI DEL 

CONSIGLIO REGIONALE 
 

DELIBERAZIONE 21.10.2004, n. 144/7: 
Legge 269/1998, art. 17, comma 2: Nor-

me contro lo sfruttamento della prostituzio-

ne, della pornografia, del turismo sessuale 
in danno dei minori, quali nuove forme di 
riduzione in schiavitù. Estensione del pro-
gramma regionale biennale di interventi.
.............................................................. Pag. 4 

 
DELIBERAZIONE 21.10.2004, n. 146/10: 

L.R. 95/1995 – Piano di interventi in fa-
vore della famiglia per l’anno 2003 – Inte-
grazioni fondi....................................... Pag. 7 

 
DELIBERAZIONE 21.10.2004, n. 146/11: 

L.R. 95/1995 – Piano di interventi in fa-
vore della famiglia per l’anno 2004.
...................................................... ……Pag. 9 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 08.10.2004, n. 901: 

Parziale modifica deliberazione G.R. n. 
358 del 14.05.2004: “Modalità di assegna-
zione delle risorse a sostegno di famiglie 
impegnate nell’assistenza domiciliare a 
persone non autosufficienti, anche con 
l’aiuto di assistenti familiari. (Importi Euro 
1.175.188,33 ed Euro 1.040.000,00) e riparto 
somme”. ..............................................Pag. 27 

 
DELIBERAZIONE 26.10.2004, n. 967: 

Parziale modifica deliberazione G.R. n. 
408 del 26.05.2004: “Interventi a favore 
delle famiglie di nuova costituzione con 
portatori di handicap in situazione di gravi-
tà – Fondo nazionale per le politiche sociali 
– anno 2003” Modalità per l’erogazione dei 
contributi e riparto somme agli Ambiti 
territoriali Sociali”- ...........................Pag. 27 

 
DELIBERAZIONE 26.10.2004, n. 972: 

Criteri e modalità per la concessione dei 
finanziamenti diretti alla realizzazione di 
interventi urgenti per le situazioni di pover-
tà estrema di cui all’art. 28 della legge 8 
novembre 2000, n. 328. Annualità 2004.......  
………………………………………...Pag. 28 

 
DELIBERAZIONE 26.10.2004, n. 974: 

Criteri per l’accesso ai contributi regio-
nali finalizzati al pagamento delle spese 
relative alle rette di minori ospitati presso 
comunità ed istituti assistenziali - Anno 
2004. ....................................................Pag. 36 

 
DELIBERAZIONE 15.11.2004, n. 1067: 

IPAB Asilo Infantile “T. Jandelli” di Ci-
vitella Casanova (PE) – Estinzione ai sensi 
della L.R. 2 ottobre 1998, n. 110.......Pag. 43 

 
DELIBERAZIONE 15.11.2004, n. 1069: 

IPAB - Asilo Infantile “D. Alesi” di 
Gioia dei Marsi (AQ) – Ricostituzione Con-
siglio di Amministrazione e nomina Reviso-
re Contabile. ...................................... Pag. 44 

 
DELIBERAZIONE 15.11.2004, n. 1070: 

IPAB – Scuola materna “Cavaliere del 
Lavoro F. De Cecco” di Fara San Martino 
(CH) – Presa d’atto nomina Presidente 
Consiglio di Amministrazione e nomina 
Revisore dei Conti. ............................ Pag. 45 

 
DELIBERAZIONE 15.11.2004, n. 1072: 

IPAB “Casa Santa dell’Annunziata” di 
Sulmona (AQ) – Nomina del Revisore Con-
tabile e presa d’atto ricostituzione del Con-
siglio di Amministrazione................. Pag. 46 

 
DELIBERAZIONE 26.11.2004, n. 1241: 

Interventi a favore degli immigrati da 
realizzare con il Fondo nazionale per le 
politiche migratorie, di cui all’art. 45 del 
D.Lgs. 25 luglio 1998 n. 286. Triennio 
2004/2006. Annualità 2004. .............. Pag. 48 

 
DECRETI 

 
Presidente della Giunta Regionale 

 
DECRETO 12.11.2004, n. 191: 

Ricostituzione della Commissione Re-
gionale per i problemi della Devianza e 
della Criminalità, istituita con D.G.R. n. 895 
del 1.3.1995. ....................................... Pag. 62 

 
DETERMINAZIONI 

 
Dirigenziali 

 
DIREZIONE SANITÀ 

SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE,  
MEDICINA DI BASE E SPECIALISTICA 

 
DETERMINAZIONE 30.11.2004, n. DG1/23: 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

Elenco dei Medici di continuità assisten-
ziale idonei all’inquadramento nel ruolo 
medico del Servizio Sanitario Nazionale.
.............................................................Pag. 63 

 
DETERMINAZIONE 30.11.2004, n. DG1/24: 

Graduatorie Regionali definitive – Ex 
art. 4 del D.P.R. 446 del 21 Settembre 2001 
– dei Biologi, Chimici e Psicologi ambulato-
riali, valide per l’anno 2005. .............Pag. 65 

Parte III 
 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DI TERAMO (TE) 

COMITATO CONSULTIVO ZONALE - TERAMO 
 

Graduatorie medici specialistici ambula-
toriali anno 2005................................ Pag. 75 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 

 
PARTE I 

 
LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI  

DELLA REGIONE 
 

ATTI 

 
DELIBERAZIONI DEL 

CONSIGLIO REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 21.10.2004, n. 144/7: 

Legge 269/1998, art. 17, comma 2: Norme 
contro lo sfruttamento della prostituzione, 
della pornografia, del turismo sessuale in 
danno dei minori, quali nuove forme di ridu-
zione in schiavitù. Estensione del program-
ma regionale biennale di interventi. 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

Udita la relazione della 5^ Commissione 
Consiliare “Affari Sociali e Tutela della Salute” 
svolta dal Presidente Tagliente per l’assenza 
momentanea del relatore; 

Vista la deliberazione della G.R. n. 567/C 
del 7 luglio 2004 concernente “Legge 3.8.1998, 
n. 269, art. 17, comma 2 “Norme contro lo 
sfruttamento della prostituzione, della porno-
grafia, del turismo sessuale in danno dei minori, 
quali nuove forme di riduzione in schiavitù” – 
Estensione del Programma regionale biennale 
di interventi; 

Vista la legge 269/98 recante “Norme con-
tro lo sfruttamento della prostituzione, della 
pornografia, del turismo sessuale in danno dei 
minori, quali nuove forme di riduzione in 
schiavitù” che prevede la realizzazione di pro-
grammi di prevenzione, assistenza e recupero 
terapeutico dei minori vittime dei delitti di cui 

agli artt. 600 bis, 600 ter, 600 quater, 600 quin-
quies del codice penale ed il recupero di coloro 
che sono riconosciuti responsabili dei delitti di 
cui agli artt. 600 bis, comma 2, 600 ter, comma 
3, 600 quater; 

Vista la propria deliberazione n. 79/3 del 
29.10.2002, con la quale, in attuazione dell’art. 
17, comma 2, della legge n. 269/98 e del D.M. 
13.3.2002, n. 89, pubblicato sulla Gazzetta 
ufficiale del 10.5.2002, è stato approvato il 
Piano regionale biennale di interventi in favore 
dei minori vittime di abusi, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo n. 28 
ordinario del 29 novembre 2002; 

Rilevato: 

– che la Giunta regionale ha dato atto che 
con determinazione dirigenziale DM 
4/22 del 20.2.2003 è stata approvata la 
graduatoria formulata dalla Commissio-
ne di valutazione, costituita con deter-
minazione del Direttore Area “Qualità 
della Vita, Beni ed Attività Culturali, Si-
curezza e Promozione Sociale” n. 1 DM 
del 15.1.2003 ed ammessi a finanzia-
mento gli Enti utilmente collocati in 
graduatoria; 

– che con deliberazione della Giunta re-
gionale n. 179 del 12.3.2003 si è prov-
veduto, secondo le disposizioni del Pro-
gramma regionale biennale, ad assegnare 
le risorse residue della prima program-
mazione all’unico progetto che seguiva 
in graduatoria 

Considerato che, in esecuzione dei provve-
dimenti sopra menzionati, sono stati finanziati i 
seguenti progetti biennali proposti dagli Enti di 
seguito riportati, nella misura a fianco di cia-
scuno indicata: 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

 

 
Riscontrato con la predetta deliberazione n. 

567/C del 7 luglio 2004 la Giunta regionale ha 
dato atto che tutti gli interventi ammessi a 
finanziamenti sono in fase avanzata di realizza-
zione, essendosi conclusa la prima annualità dei 
progetti, nel corso della quale sono state attuate 
azioni di prevenzione, assistenza, formative ed 
informative con la partecipazione di tutti i 
soggetti direttamente o indirettamente coinvolti 
nell’attività di tutela dei minori contro ogni 
forma di sfruttamento ed abuso sessuale, di 
assistenza e recupero dei soggetti autori dei 
reati contro la personalità individuale lesivi 
della sfera sessuale; 

Considerato che, nel corso delle riunioni ef-
fettuate con i soggetti responsabili 
dell’attuazione degli interventi per la rendicon-
tazione ed il monitoraggio degli stessi, la realtà 
sociale abruzzese si caratterizza per la scarsis-
sima (o mancanza) presenza di minori vittime 
dei delitti di cui agli artt. 600-bis, 600-ter, 600-
quater, 600-quinquies del c.p. in quanto non 
risultano soggetti che hanno avuto condanne 
definitive per tali tipi di reato, mentre è mag-
giormente diffuso il fenomeno delle violenze 
sessuali intrafamiliari nei confronti dei minori 
che andrebbe adeguatamente fronteggiato con 
una intensa e capillare attività di prevenzione ed 
assistenza; 

Vista la legge 15.2.1996, n. 66 che ha intro-
dotto gli artt. 609-bis, 609-ter, 609-quater, 609-
quinquies, concernenti rispettivamente i reati di 
violenza sessuale, atti sessuali con minorenne, 

corruzione di minorenne, violenza sessuale di 
gruppo; 

Viste le note nn. 3900-3901/DM4 del 
26.04.2004 dell’Associazione Focolare Maria 
Regina Onlus di Scerne di Pineto (Te), n. 
4879/DM4 del 26.05.2004 dell’Associazione 
Gruppo Solidarietà Onlus di Pescara, n. 
5167/DM4 del 07.06.2004 del Comune di San 
Salvo, con le quali gli enti attuatori dei quattro 
progetti richiedono l’estensione degli interventi 
relativi alla realizzazione di programmi di 
recupero dei responsabili di delitti che ne fac-
ciano richiesta, anche ai soggetti che hanno 
avuto una condanna definitiva per i reati previ-
sti dalla legge 66/1996, nella considerazione 
che tutti i reati che offendono la sfera sessuale 
(sia quelli previsti dagli artt. 600 e seguenti del 
codice penale - Legge 269/1998 - che quelli di 
cui agli artt. 609 e seguenti del codice penale - 
Legge 66/1996), derivano da comportamenti 
anomali e devianti posti in essere dallo stesso 
soggetto (portatore o non di patologie) e si 
caratterizzano per il fatto di essere l’uno fatto 
preparatorio e propedeutico dell’altro; 

Atteso che tutto ciò induce a ritenere che 
un’adeguata attività di recupero e riabilitazione 
in favore dei condannati per abuso sessuale 
consente nel contempo di prevenire la commis-
sione di altri fatti criminosi della medesima 
specie; 

Ritenuto che è compito precipuo della Re-
gione rilevare le esigenze ed i bisogni che 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

emergono dalla collettività al fine offrire rispo-
ste adeguate attraverso la realizzazione di poli-
tiche sociali realmente incisive, in grado di 
contrastare quei fenomeni criminosi maggior-
mente diffusi ed approntare efficaci forme di 
tutela dei soggetti a rischio; 

Rilevato che gli obiettivi prioritari di pre-
venzione, assistenza e recupero dei minori 
vittime di sfruttamento sessuale ovvero esposti 
a grave rischio nonché di recupero degli autori 
di delitti di sfruttamento sessuale dei minori, 
fissati nel citato Programma regionale biennale, 
possono essere perseguiti in modo più completo 
ed efficace attraverso interventi ad ampio rag-
gio che ricomprendano anche azioni di presa in 
carico dei soggetti condannati per i reati previsti 
dalla legge 66/1996 di cui è stata registrata la 
presenza nel territorio abruzzese; 

Atteso che, per quanto sopra, l’interesse 
pubblico generale di tutela dei minori da ogni 
forma di abuso e sfruttamento sessuale, viene 
perseguito in maniera più incisiva attraverso il 
potenziamento delle misure programmate; 

Dato atto che la Giunta regionale con la ri-
petuta deliberazione n. 567/C del 7 luglio 2004 
ha ritenuto di dover inserire nel Programma 
regionale biennale di interventi in favore dei 
minori vittime di abusi diretto, le attività di 
presa in carico oltre che degli autori dei reati di 
cui agli artt. 600-bis, 600-ter, 600-quater, 600-
quinquies del codice penale anche dei soggetti 
che hanno subito una condanna definitiva per i 
delitti di cui alla legge 66/1996, nonché 
l’attività di prevenzione, cura e assistenza dei 
minori vittime di tali reati, da porre in essere da 
parte di detti soggetti attuatori dei progetti, al 
fine di assicurare sul territorio un’efficace 
politica di contrasto e prevenzione di fenomeni 
criminosi assimilabili sia sotto il profilo ogget-
tivo, in quanto entrambi lesivi della personalità 
individuale e della sfera sessuale, che sotto il 
profilo soggettivo in quanto le vittime di tali 

reati, ovvero gli individui a più elevato rischio, 
sono i minori; 

Preso atto che l’estensione di dette azioni 
nel Programma regionale viene attuata 
nell’ambito delle risorse finanziarie già asse-
gnate ai progetti in corso di attuazione e non 
comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio 
regionale; 

Dato atto che il Direttore dell’Area “Qualità 
della Vita, Beni ed Attività Culturali, Promo-
zione Sociale, ha espresso parere favorevole in 
ordine alla di deliberazione della G.R. n. 567/C 
del 7 luglio 2004, ai sensi dell’art. 23, comma 
1, lettera a) della L.R. 14.9.1999, n. 77. 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa: 

1. di inserire nel Programma regionale 
biennale di interventi in favore dei mi-
nori vittime di abusi, delle attività di 
presa in carico oltre che degli autori dei 
reati di cui agli artt. 600-bis, 600-ter, 
600-quater, 600-quinquies del codice 
penale, anche dei soggetti che hanno su-
bito una condanna definitiva per i delitti 
di cui alla legge 15.2.1996, n. 66, non-
ché l’attività di prevenzione, cura e assi-
stenza dei minori vittime di tali reati, da 
parte dei soggetti attuatori dei progetti 
relativi al programma stesso, al fine di 
assicurare nel territorio un’efficace poli-
tica di contrasto e prevenzione di feno-
meni criminosi assimilabili sia sotto il 
profilo oggettivo, in quanto entrambi le-
sivi della personalità individuale e della 
sfera sessuale, che sotto il profilo sog-
gettivo in quanto le vittime di tali reati, 
ovvero gli individui a più elevato ri-
schio, sono i minori; 

2. di dare atto che l’estensione delle azioni 
di cui al precedente punto 1) viene at-



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

tuata nell’ambito delle risorse finanzia-
rie già assegnate ai quattro progetti in 
corso di attuazione e non comporta oneri 
aggiuntivi a carico del bilancio regiona-
le; 

3. di disporre la pubblicazione del presente 
atto sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Abruzzo. 

 
 
DELIBERAZIONE 21.10.2004, n. 146/10: 

L.R. 95/1995 – Piano di interventi in  
favore della famiglia per l’anno 2003 –  
Integrazioni fondi. 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

Udita la relazione della 5^ Commissione 
consiliare svolta dal Cons. Di Stefano, che unita 
al presente atto ne costituisce parte integrante; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 
n. 690/C del 9 agosto 2004, concernente: 

L.R. 95/1995 - Piano di interventi in favore 
della famiglia per l’anno 2003 - Integrazione 
fondi; 

Vista la L.R. 2.5.1995, n. 95 concernente: 
“Provvidenze in favore della famiglia” che 
all’art. 3 prevede la definizione, da parte del 
Consiglio regionale, della programmazione 
delle attività, delle prestazioni e degli interventi 
in favore della famiglia nel quadro della pro-
grammazione sociale e sanitaria; 

Richiamata la propria deliberazione n. 
118/10 del 09.12.2003 con la quale, in attuazio-
ne della citata L.R. 95/1995, è stato approvato il 
Piano annuale per l’assegnazione di contributi 
relativi alla realizzazione degli interventi in 
favore della famiglia per l’anno 2003, del com-
plessivo ammontare di Euro 525.500,00 sul cap. 
71635 R/2003 UPB 13.01.003 per “Interventi in 
favore della famiglia L.R. 95/1995”, pubblicato 
sul BURA n. 10 Speciale del 28.1.2004; 

Accertato che con deliberazione di G.R. n. 
845 del 7.10.2003 è stata approvata 
l’articolazione delle “Azioni Innovative” per 
l’anno 2003 con utilizzo del 35% del Fondo 
Sociale Regionale, così come stabilito con il 
Piano Sociale 2002/2004 dove all’azione n. 8 
“Sperimentazione di forme di sostegno alle 
famiglie con gravi carichi assistenziali” è previ-
sta l’integrazione delle risorse utilizzabili per 
l’attuazione del Piano annuale per la Famiglia 
(L.R. 95/1995), in particolare di quelle destinate 
ai comuni, in modo da consentire il finanzia-
mento di un progetto per ciascun Ambito Terri-
toriale Sociale; 

Dato atto che con propria deliberazione n. 
122/12 del 30.12.2003 è stata approvata la 
modifica alla precedente deliberazione consilia-
re n. 118/10-2003 stabilendo l’incremento di 
Euro 500.000,00 sul finanziamento di Euro 
275.500,00, riguardante la sezione A del Piano 
Regionale anno 2003 per gli interventi a cura 
degli Ambiti Territoriali Sociali per complessivi 
Euro 775.500,00; 

Rilevato che la Giunta regionale, con de-
terminazione dirigenziale DM3/136 del 
15.12.2003, ha proceduto ad impegnare la 
somma di Euro 525.000,00 sul cap. 71635 UPB 
13.01.003 del Bilancio per l’esercizio finanzia-
rio anno 2003 e la somma di Euro 500.000,00 
sul cap. 71520 UPB 13.01.003 denominato 
“Fondo Sociale regionale per l’espletamento di 
servizi ed interventi in materia sociale e socio-
assistenziale – LL.RR. 135/1996 e 22/1998” del 
bilancio 2003; 

Preso atto 

– che il richiamato Piano di intervento preve-
de l’erogazione di contributi relativi a tre ti-
pologie di interventi indicati con i Punti A), 
B) e C), dell’importo complessivo di Euro 
1.025.500,00 così ripartito: 

1) Punto A) - a favore dei Comuni della Re-
gione, come aggregati negli ambiti territo-



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

riali, che hanno deliberato l’adesione 
all’ambito ex art. 5 della L.R. 27.3.1998, n. 
22, per un importo complessivo di Euro 
775.500,00; 

2) Punto B) - a favore delle Aziende USL e dei 
Consultori familiari privati per un importo 
di Euro 150.000,00; 

3) Punto C) - a favore di Associazioni di Fa-
miglie, iscritte all’Albo Regionale del Vo-
lontariato, per un importo di Euro 
100.000,00 

– che le domande per la presentazione dei 
progetti da cofinanziare dovevano pervenire 
alla Giunta regionale “Servizio Interventi 
Socio-Assistenziali” entro il 13.3.2004; 

Considerato 

– che i progetti pervenuti al Servizio Interven-
ti Socio-Assistenziali della Giunta regionale 
da parte dei soggetti di cui al punto A) sono 
n. 33, e che a seguito di istruttoria dei requi-
siti formali da parte dell’Ufficio “Attuazio-
ne politiche per la famiglia e di protezione 
sociale” e di valutazione da parte 
dell’apposita Commissione sono stati am-
messi a finanziamento n. 30 progetti per un 
totale di progetto pari ad Euro 1.339.445,71 
e con una contribuzione minima regionale 
del 60%; 

– che i progetti pervenuti al Servizio Interven-
ti Socio-Assistenziali della Giunta regionale 
da parte dei soggetti di cui al punto B) sono 
n. 16, e che a seguito di istruttoria dei requi-
siti formali da parte dell’Ufficio “Attuazio-
ne politiche per la famiglia e di protezione 
sociale” e di valutazione da parte 
dell’apposita Commissione sono stati am-
messi a finanziamento n. 16 progetti per un 
totale di progetto pari ad Euro 278.844,22 e 
con contribuzione regionale rispettivamente 
del 60% per i consultori pubblici e dell’80% 
per i consultori privati; 

– che i progetti pervenuti al Servizio Interven-
ti Socio-Assistenziali della Giunta regionale 
da parte dei soggetti di cui al punto C) sono 
n. 30, e che a seguito di istruttoria dei requi-
siti formali da parte dell’Ufficio “Attuazio-
ne politiche per la famiglia e di protezione 
sociale” e di valutazione da parte 
dell’apposita Commissione sono stati am-
messi a finanziamento n. 20 progetti per un 
totale di progetto pari ad Euro 196.330,00 e 
con contribuzione regionale del 90%; 

Rilevato che la Commissione per la valuta-
zione dei progetti ha rimesso i propri atti al 
Servizio “Interventi Socio-Assistenziali” della 
Giunta regionale con nota prot. n. 6441 del 
14.7.2004; 

Preso atto che i progetti finanziabili con il 
Punto A) in base alle somme disponibili, sono 
in numero di 29 su 30 poiché il trentesimo in 
graduatoria, che presenta una spesa complessi-
va di Euro 50.000,00 necessita di un importo di 
Euro 30.000,00 per garantire la copertura mi-
nima del 60% del totale, così come disposto dal 
Piano Famiglia anno 2003, punto A; 

Preso atto altresì che, dopo aver finanziato il 
ventinovesimo progetto in graduatoria, 
l’importo residuo di Euro 7.805,23 non copre il 
60% del totale del progetto trentesimo in gra-
duatoria; 

Considerato che i progetti finanziabili con il 
Punto B) in base alle somme disponibili, sono 
in numero di 13 su 16 poiché il quattordicesimo 
in graduatoria, che presenta una spesa comples-
siva di Euro 19.495,55 necessita di un importo 
di Euro 15.596,44 per garantire la copertura 
minima del 80% del totale, così come disposto 
dal Piano Famiglia anno 2003, punto C; 

Considerato altresì che, dopo aver finanziato 
il tredicesimo progetto in graduatoria l’importo 
residuo di Euro 2.344,66 non copre l’80% del 
totale del progetto quattordicesimo in graduato-
ria; 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 

Rilevato che i progetti finanziabili con il 
Punto C) con le somme disponibili sono in 
numero di 11 su 20 poiché il dodicesimo in 
graduatoria, che presenta una spesa complessi-
va di Euro 10.000,00 necessita di un importo di 
Euro 9.000,00 per garantire la copertura mini-
ma del 90% del totale, così come disposto dal 
Piano Famiglia anno 2003, punto C; 

Rilevato altresì che, dopo aver finanziato 
l’undicesimo progetto in graduatoria, l’importo 
residuo di Euro 3.628,00 non copre il 90% del 
totale del progetto dodicesimo in graduatoria; 

Atteso che l’anno 2004 è stato dichiarato 
dall’ONU “anno internazionale della famiglia”; 

Considerato che la Giunta regionale ha rite-
nuto: 

– di dover ottemperare a quanto approvato 
con la precedente deliberazione di GR. n. 
845 del 7 ottobre 2003; 

– di dover, inoltre, dare un segnale forte per 
l’anno internazionale della famiglia, cofi-
nanziando tutti i progetti ammissibili a fi-
nanziamento che verranno avviati nel corso 
del 2004 e cioè quelli relativi al Piano Fa-
miglia anno 2003; 

– di dover, pertanto, modificare il Piano Fa-
miglia 2003 relativamente al contributo e-
conomico per tutti i progetti ammessi a fi-
nanziamento dall’apposita Commissione e 
con percentuale di copertura prevista dal 
medesimo Piano, ed in particolare: 

1) Punto A) 60% per gli Ambiti Territoriali 
Sociali; 

2) Punto B): 

60% per i Consultori Familiari Pubblici; 

80% per i Consultori Familiari Privati; 

3) Punto C) 90% per le Associazioni di Fami-
glie; 

Dato atto che il Direttore dell’Area “Qualità 
della vita, beni ed attività culturali, promozione 

sociale” ha espresso parere favorevole in ordine 
alla deliberazione n. 690/C del 9 agosto 2004, 
ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. a) della L.R. 
14.9.1999, n. 77; 

all’unanimità espressa con voto palese; 

DELIBERA 

per i motivi esposti in narrativa: 

– di approvare la modifica del Piano Famiglia 
2003 consistente nel cofinanziamento di tut-
ti i progetti presentati entro il 13.3.2004 in 
relazione al Piano degli interventi in favore 
della famiglia - anno 2003 - ed ammessi a 
finanziamento da parte dell’apposita Com-
missione di Valutazione nominata con de-
terminazione direttoriale della Giunta regio-
nale n. DM/28 del 6.4.2004; 

– di dare atto che per i progetti di cui al punto 
A) sono necessari ulteriori Euro 30.000,00 
per i progetti di cui al punto 3) sono neces-
sari ulteriori Euro 39.596,00 

per i progetti di cui al punto C) sono neces-
sari ulteriori Euro 80.325.00 

per un totale di Euro 149.921,00 

– di disporre che l’importo di Euro 
149.921,00 sarà imputato al cap. 71635 
UPB 13.01.003 denominato “Provvidenze in 
favore della famiglia L.R. 95/1995”, del 
corrente esercizio finanziario. 

 

 
DELIBERAZIONE 21.10.2004, n. 146/11: 

L.R. 95/1995 – Piano di interventi in  
favore della famiglia per l’anno 2004. 

 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

Udita la relazione della 5^ Commissione 
consiliare svolta dal Cons. Di Stefano, che unita 
al presente atto ne Costituisce parte integrante; 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 
n. 694/C del 9 agosto 2004, concernente: 

L.R. 2 maggio 1995, n. 95 - Piano regionale 
di interventi in favore della famiglia per l’anno 
2004; 

Vista la L.R. 2 maggio 1995, n. 95, concer-
nente provvidenze in favore della famiglia ed, 
in particolare, l’art. 3 il quale prevede che il 
Consiglio Regionale deve definire la program-
mazione delle attività, delle prestazioni e degli 
interventi in favore della famiglia nel quadro 
della programmazione sociale e sanitaria regio-
nale; 

Vista la propria deliberazione del 19.3.2002 
n. 69/5 pubblicata sul B.U.R.A. n. 59 speciale - 
Politiche Sociali - del 15.5.2002, avente ad 
oggetto: Legge 8.11.2000 n. 328 “Legge quadro 
per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” proposta al Consi-
glio Regionale di determinazione degli ambiti 
territoriali sociali; 

Visto il “Piano per l’anno 2004 degli inter-
venti in favore della famiglia di cui alla L.R. 2 
maggio 1995, n. 95”, e l’annessa scheda proget-
tuale, allegato alla deliberazione di G.R. 694/C 
del 9 agosto 2004, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

Atteso che, ai sensi dell’art. 12 della L. 7 
agosto 1990, n. 241, in detto Piano sono stati 
determinati i criteri per la erogazione dei con-
tributi agli Organismi o Enti richiedenti; 

Che il piano di che trattasi sarà pubblicato 
sul B.U.R.A. per permettere ai vari Organismi o 
Enti di richiedere i contributi regionali per la 
realizzazione di progetti finalizzati; 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2004, che al Cap. 071635 UPB 
13.01.003 denominato “Provvidenze in favore 
della famiglia – L.R. 2.5.1995, n. 95”, prevede 
uno stanziamento di Euro 525.000,00; 

Rilevato che la Giunta regionale, nel dispo-
sitivo della citata deliberazione n. 694/C del 9 
agosto 2004, ha dato atto di garantire una quota, 
almeno pari a quella assegnata quale integra-
zione del fondo per il Piano Famiglia anno 
2003, derivante dal riparto del 35% del Fondo 
Sociale Regionale 2002/2004 relativo alle 
Azioni Innovative Anno 2004, che viene desti-
nata interamente alla sezione A) “interventi in 
favore dei Comuni” del Piano Famiglia 2004; 

Considerato che la Giunta regionale con de-
liberazione n. 689 del 7 agosto 2004 ha appro-
vato il predetto riparto, riferito al Piano Sociale 
2002-2004, quale atto di indirizzo applicativo 
per la definizione delle “Azioni Innovative 
2004” che al punto 8, denominato “Sperimenta-
zione di forme di sostegno alle famiglie con 
gravi carichi assistenziali”, prevede alla voce 
“Integrazione delle risorse utilizzabili per 
l’attuazione del Piano annuale famiglia (L.R. 
95/1995), in particolare di quelle destinate ai 
Comuni, in modo da consentire il finanziamen-
to di almeno un progetto per ciascun Ambito 
territoriale sociale” un ammontare di Euro 
700.000,00; 

Rilevato dalla predetta deliberazione di 
Giunta n. 694/C che è stata sentita la Commis-
sione regionale per la famiglia, costituita ai 
sensi dell’art. 14 della L.R. 95/1995 nella riu-
nione tenutasi il giorno 23 luglio 2004; 

Dato atto che il Direttore dell’Area “Qualità 
della vita, beni ed attività culturali, promozione 
sociale” della Giunta regionale ha espresso 
parere favorevole in ordine alla deliberazione di 
G.R. 694/C del 9.8.2004, ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. a) della L.R. 77/1999; 

all’unanimità espressa con voto palese; 

DELIBERA 

per i motivi esposti in narrativa: 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 

– di approvare, in attuazione della L.R.  
2 maggio 1995, n. 95, il Piano regionale di 
interventi in favore della famiglia per l’anno 
2004, con l’annessa scheda progettuale, che 
si allega quale parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

– di dare atto che l’importo complessivo del 
Piano Regionale per gli interventi a favore 
della famiglia - Anno 2004 - è di Euro 
1.225.000,00 ivi compresa la somma di Eu-
ro 700.000,00 derivante dal riparto del 35% 
del Fondo Sociale Regionale 2002/2004 re-
lativo alle Azioni Innovative Anno 2004 e 
destinata interamente alla sezione A) “Inter-
venti in favore dei Comuni” del Piano Fa-
miglia 2004; 

– di far fronte alla spesa di Euro 525.000,00 
con la disponibilità di pari importo stanziato 
nel capitolo 071635 UPB 13.01.003 del cor-
rente bilancio denominato “Provvidenze in 
favore della famiglia”; 

– di far fronte alla spesa di Euro 700.000,00 
con la disponibilità stanziata sul capitolo 
71520 UPB 13.01.003 del corrente bilancio 
denominato “Fondo Sociale per 
l’espletamento dei servizi ed interventi in 
materia sociale e socio-assistenziale”; 

– di stabilire che il Piano regionale di inter-
venti in favore della famiglia per l’anno 
2004 e l’annessa scheda progettuale, siano 
pubblicati sul B.U.R.A. . 

Segue Allegato 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 

 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 

 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 

 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 

 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 

 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 

 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 

 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 08.10.2004, n. 901: 
Parziale modifica deliberazione G.R. n. 

358 del 14.05.2004: “Modalità di assegnazio-
ne delle risorse a sostegno di famiglie impe-
gnate nell’assistenza domiciliare a persone 
non autosufficienti, anche con l’aiuto di 
assistenti familiari. (Importi Euro 
1.175.188,33 ed Euro 1.040.000,00) e riparto 
somme”. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per i motivi esposti in narrativa: 

– di consentire l’utilizzo delle somme as-
segnate agli Ambiti Territoriali Sociali 
per il servizio di ADI, di cui alla delibe-
razione di G.R. n. 358 del 14.05.2004, 
anche nei primi mesi dell’anno 2005; 

– di modificare parzialmente l’allegato al-
la deliberazione G.R. n. 358 del 
14.05.2004 denominata: “Modalità di 
assegnazione delle risorse a sostegno di 
famiglie impegnate nell’assistenza do-
miciliare a persone non autosufficienti 
anche con l’aiuto di assistenti familiari” 
con: 

4) l’inserimento del seguente articolo 
“Art. 4/bis - In alternativa a quanto 
previsto dal precedente articolo, 
commi 2, 3 e 4, relativamente alla 
formulazione delle graduatorie previ-
ste per gli interventi di cui all’art. 1 
lett. b), gli Ambiti Territoriali Sociali 

pluricomunali, a seguito di specifica 
decisione della Conferenza dei Sin-
daci, possono adottare a scelta: 

a) l’erogazione del contributo al 
primo in graduatoria di ciascun 
Comune e l’erogazione della re-
stante somma ai primi della gra-
duatoria generale; 

b) l’erogazione dei contributi esclu-
sivamente rispettando l’ordine 
della graduatoria unica d’Ambito; 

5) la sostituzione all’art. 7 “Rendicon-
tazione” delle parole “31 marzo 
2005” con “30 giugno 2005”; 

– di disporre la pubblicazione del presente 
atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo (B.U.R.A.) . 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 26.10.2004, n. 967: 
Parziale modifica deliberazione G.R. n. 

408 del 26.05.2004: “Interventi a favore delle 
famiglie di nuova costituzione con portatori 
di handicap in situazione di gravità – Fondo 
nazionale per le politiche sociali – anno 
2003” Modalità per l’erogazione dei contri-
buti e riparto somme agli Ambiti territoriali 
Sociali”- 

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per i motivi esposti in narrativa: 

– di consentire l’utilizzo delle somme as-
segnate agli Ambiti Territoriali Sociali 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

per gli interventi per il sostegno di fami-
glie di nuova costituzione con portatori 
di handicap in situazione di gravità, di 
cui alla deliberazione di G.R. n. 408 del 
26.05.2004, anche per i primi mesi 
dell’anno 2005; 

– di modificare parzialmente l’allegato 
“A”, alla deliberazione G.R. n. 408 del 
26.05.2004, denominato: “Modalità di 
assegnazione delle risorse a sostegno di 
famiglie di nuova costituzione con 
portatori di handicap in situazione di 
gravità - Fondo nazionale per le politi-
che sociali - anno 2003” con: 

c) all’art. 2 “Destinatari degli interventi”, 
la sostituzione delle parole “1° gennaio 
2000” con “1° gennaio 1997”; 

d) all’art. 6 “Rendicontazione”, la sostitu-
zione delle parole “31 marzo 2005” con 
“30 giugno 2005”; 

– di disporre la pubblicazione del presente 
atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo (B.U.R.A.) . 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

 

DELIBERAZIONE 26.10.2004, n. 972: 
Criteri e modalità per la concessione dei 

finanziamenti diretti alla realizzazione di 
interventi urgenti per le situazioni di povertà 
estrema di cui all’art. 28 della legge  
8 novembre 2000, n. 328. Annualità 2004. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per quanto esposto in narrativa, 

– di approvare, per l’anno 2004, i criteri e 
modalità per la concessione dei finan-
ziamenti diretti alla realizzazione di in-
terventi urgenti per le situazioni di po-
vertà estrema, di cui all’art. 28 della 
legge 8 novembre 2000, n. 328, allegati 
sotto la lettera “A” al presente atto qua-
le parte integrante e sostanziale; 

– di approvare, inoltre, a corredo dei sud-
detti criteri e modalità, gli schemi rela-
tivi agli elementi essenziali per la reda-
zione del progetto e alla domanda di fi-
nanziamento, allegati rispettivamente al 
presente atto sotto le lettere “B” e “C”, 
quali parti integranti e sostanziali; 

– di dare atto che alla spesa di Euro 
353.928,00 
(trecentocinquantatremilanovecentovent
otto/00) si fa fronte mediante la disponi-
bilità di cui al cap. 71639/C/2004, de-
nominato: “Interventi sociali a favore 
delle persone senza fissa dimora - Legge 
328/2000 - art. 28, c. 1°”; 

– di dare atto che all’impegno della sud-
detta spesa di Euro 353.928,00, derivan-
te dal presente provvedimento, si prov-
vederà con Determinazione dirigenziale 
del competente Servizio; 

– di disporre la pubblicazione sul BURA 
della presente deliberazione. 

 
 

Segue Allegato 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 

 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 

 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 

 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 

 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 26.10.2004, n. 974: 
Criteri per l’accesso ai contributi regio-

nali finalizzati al pagamento delle spese 
relative alle rette di minori ospitati presso 
comunità ed istituti assistenziali - Anno 2004. 

LA GIUNTA REGIONALE  

Omissis 

A voti unanimi, espressi nelle forme di leg-
ge, 

DELIBERA 

per i narrati motivi, 

1. di utilizzare la complessiva som- 
ma di Euro 508.245,00 (Euro 
cinquecentoottomiladuecentoquaranta - 
cinque/00) per assegnare ai Comuni un 
contributo per il pagamento delle spese 
per il ricovero dei minori ospitati, nel 
corso dell’anno 2004, presso Comunità 
o Istituti Educativi Assistenziali, in 
quanto privi di famiglia, o allontanati 
dalla famiglia per disposizione 
dell’Autorità Giudiziaria o ai quali la 

famiglia medesima non possa adegua-
tamente provvedere; 

2. di destinare il 60% della somma di Euro 
508.245,00, pari a Euro 304.947,00 ai 
Comuni fino a 5.000 abitanti ed il re-
stante 40%, pari a Euro 203.298,00 ai 
Comuni con popolazione superiore a 
5.000 abitanti; 

3. di procedere al riparto ed assegnazione 
dei contributi a quei Comuni che avan-
zeranno istanza alla Regione nei tempi e 
con le modalità stabilite nell’allegato 
“A”, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, prevedendo il cofinanzia-
mento con fondi propri da parte dei Co-
muni destinatari del contributo, nella mi-
sura del 20% della somma complessi-
vamente impegnata per l’intervento se 
trattasi di ricovero presso Istituti e del 
10% se trattasi di Comunità; 

4. di provvedere agli adempimenti derivan-
ti dal presente atto con successive de-
terminazioni del Dirigente del 
competente Servizio; 

5. di disporre la pubblicazione sul BURA 
dell’allegato “A”, parte integrante e so-
stanziale del presente atto. 

 

Segue Allegato 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 

 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 

 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 

 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 15.11.2004, n. 1067: 
IPAB Asilo Infantile “T. Jandelli” di Ci-

vitella Casanova (PE) – Estinzione ai sensi 
della L.R. 2 ottobre 1998, n. 110. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

a voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

per le motivazioni rappresentate in narrati-
va, di: 

1) prendere atto della volontà manifestata 
dall’Amministrazione Comunale di Civi-
tella Casanova (PE), con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 65 del 
20.05.2004, trasmessa con nota prot. n. 
3138 del 26.08.2004, allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale (All. A), di pervenire, in pre-
senza di obiettive condizioni di perduran-
te inattività, di accertato superamento 
degli originari fini statutari e di non con-
tingente mancanza dei necessari mezzi 
finanziari, all’estinzione della locale I-
PAB Asilo Infantile “T. Jandelli” di Civi-
tella Casanova (PE), non più funzionante 
a far data dal 1973, eretta in Ente Morale 
con D.P.R. n. 398 del 7 febbraio 1951 e 
riconosciuta Istituzione Pubblica di Assi-
stenza e Beneficenza ai sensi della Legge 
17 luglio 1890, n. 6972; 

2) prendere atto, altresì, della mancata rico-
stituzione, nei termini previsti dallo Sta-
tuto, dell’organo di amministrazione del-
la predetta IPAB, in relazione alla effet-
tiva inattività sin dal 1973; 

3) procedere, ai sensi della L.R. 2 ottobre 
1998, n. 110, della legge 8 novembre 

2000, n. 328, art. 10, e del D.Lgs 4 mag-
gio 2001, n. 207, art. 21, che in particola-
re consente, nel periodo transitorio previ-
sto per il riordino delle IIPPAB, di conti-
nuare ad applicare la normativa previgen-
te, alla estinzione della IPAB Asilo In-
fantile “T Jandelli” di Civitella Casanova 
(PE), dando atto che la stessa non rientra 
tra gli Enti che, secondo l’art. 4 della 
medesima legge regionale 110/98, svol-
gono prevalente attività sanitaria; 

4) dichiarare, pertanto, ai sensi della L.R. 
110/98, l’estinzione della IPAB Asilo In-
fantile “T. Jandelli” di Civitella Casano-
va (PE), stabilendo che l’estinzione stes-
sa comporta il trasferimento del patrimo-
nio e delle situazioni giuridiche pendenti 
della IPAB al Comune di Civitella Casa-
nova (PE), sede delle strutture attraverso 
le quali l’Ente medesimo avrebbe dovuto 
perseguire gli originari fini statutari; 

5) nominare il Sindaco pro-tempore del 
Comune di Civitella Casanova (PE) or-
gano liquidatore, il quale è tenuto ad atti-
vare le procedure finalizzate 
all’estinzione della predetta IPAB, nel ri-
spetto dei vincoli, degli adempimenti e 
dei tempi di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 della 
L.R. 110/98, con possibilità di avvalersi, 
eventualmente, di un suo delegato per le 
rilevazioni, le ricognizioni e ogni altro 
adempimento tecnico connessi con il 
procedimento di estinzione; 

6) incaricare il competente Servizio “Vigi-
lanza e Controllo di Qualità dei Servizi 
Sociali - Promozione Rapporti con Sog-
getti e Strutture” della Giunta Regionale 
degli adempimenti per la notifica, ai sog-
getti interessati, del presente provvedi-
mento; 

7) precisare che la presente deliberazione, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, della L.R. 2 
ottobre 1998, n. 110, acquista efficacia 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

dal primo giorno del mese successivo a 
quello della sua pubblicazione sul Bollet-
tino Ufficiale della Regione Abruzzo; 

8) disporre la pubblicazione del presente 
atto sul BURA. 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 
DELIBERAZIONE 15.11.2004, n. 1069: 

IPAB - Asilo Infantile “D. Alesi” di Gioia 
dei Marsi (AQ) – Ricostituzione Consiglio di 
Amministrazione e nomina Revisore Conta-
bile. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

a voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

per le motivazioni rappresentate in narrati-
va, di: 

1) constatare l’avvenuta scadenza del man-
dato del Consiglio di Amministrazione 
della IPAB Asilo Infantile “D. Alesi” di 
Gioia dei Marsi (AQ) e la necessità di 
procedere al suo rinnovo, nonché 
l’esigenza di dotare l’Ente di un Reviso-
re Contabile, come previsto dalla L.R. 
125/99; 

2) prendere atto della nota prot. 1472 
dell’8.05.2004, allegata alla presente 
quale parte integrante e sostanziale (All. 
A), con la quale il Comune di Gioia dei 
Marsi (AQ) ha trasmesso il provvedi-
mento del Sindaco concernente la desi-
gnazione dei seguenti quattro 
componenti, statutariamente attribuita 
alla competenza del Comune medesimo: 

a) Mario MASCITELLI, nato a Pescina 
(AQ) il 24.01.1952 e residente a Gioia 

dei Marsi (AQ), in Via S. Spaventa, 1; 

b) Franco SALVATI, nato a Gioia dei 
Marsi (AQ) il 09.09.1951 ed ivi residen-
te in Via Duca degli Abruzzi, 60; 

c) Maria Pia MACERA MASCITELLI, 
nata a Gioia dei Marsi (AQ) il 
16.11.1959 ed ivi residente in Via delle 
Cave, 9; 

d) Dario D’ELEUTERIO, nato a Gioia dei 
Marsi (AQ) il 11.05.1960 ed ivi resi-
dente in Via della Chiusa, 130; 

3) accogliere la proposta che, con nota prot. 
n. 519/Segr. del 14 settembre 2004, alle-
gata alla presente quale parte integrante 
e sostanziale (All. B), il Componente 
della Giunta Regionale preposto alle Po-
litiche Sociali, ai sensi della L.R. 97/99, 
ha formalizzato in merito alla designa-
zione, nella IPAB Asilo Infantile “D. 
Alesi” di Gioia dei Marsi (AQ), del Pre-
sidente, individuato nella persona del 
Sig. Sabatino SIMONICCA, nato a Ber-
leburg (Germania) il 15.06.1968 e resi-
dente a Lecce dei Marsi in Via Cacesare, 
48; 

4) accogliere, inoltre, la proposta, formula-
ta con la medesima nota prot. n. 
519/Segr. del 14 settembre 2004, con la 
quale il Componente della Giunta Re-
gionale ha designato, ai sensi della L.R. 
125/99, quale Revisore Contabile nella 
IPAB in oggetto, la Dott.ssa Antonella 
CIANCIUSI, nata ad Avezzano (AQ) il 
20.09.1971 ed ivi residente in Via delle 
Viole, 3; 

5) dichiarare formalmente ricostituito, in 
applicazione della L.R. 97/99, l’organo 
ordinario di amministrazione della IPAB 
Asilo Infantile “D. Alesi” di Gioia dei 
Marsi (AQ), nelle seguenti persone: 

a) Sabatino SIMONICCA, Presidente; 

b) Mario MASCITELLI, Componente; 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 

c) Franco SALVATI, Componente; 

d) Maria Pia MACERA MASCITELLI, 
Componente; 

e) Dario D’ELEUTERIO, Componente; 

6) stabilire che, come previsto dallo Statu-
to, il ricostituito Consiglio di Ammini-
strazione resta in carica per quattro anni, 
a decorrere dalla data di insediamento, e 
comunque fino alla eventuale trasforma-
zione della IPAB, ai sensi del D.Lgs. 4 
maggio 2001, n. 207, ed alla emananda 
normativa regionale di attuazione, in a-
zienda pubblica di servizi alla persona 
ovvero, ricorrendone le condizioni, in 
persona giuridica privata; 

7) nominare, per la durata di anni tre dalla 
data di notifica del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 29 
novembre 1999, n. 125, Revisore Conta-
bile della IPAB Asilo Infantile “D. Ale-
si” di Gioia dei Marsi (AQ) la Dott.ssa 
Antonella CIANCIUSI, regolarmente i-
scritta al n. 84234 del Registro dei Revi-
sori Contabili, con D.M. del 27 luglio 
1999, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 77 del 28.09.1999, come si evince dal 
curriculum vitae allegato alla designa-
zione stessa; 

8) precisare che al Revisore Contabile spet-
tano le attribuzioni e gli obblighi fissati 
dalla vigente normativa, nonché il com-
penso annuo determinato dalla Giunta 
Regionale con deliberazione n. 290 del 
10 marzo 2000; 

9) incaricare il competente Servizio “Vigi-
lanza e controllo di qualità dei servizi 
sociali - Promozione rapporti con sog-
getti e strutture” di tutti gli adempimenti 
derivanti dal presente provvedimento, ivi 
comprese le relative notifiche agli inte-
ressati; 

10) porre obbligo alla IPAB di trasmettere al 
predetto Servizio “Vigilanza e controllo 
di qualità dei servizi sociali - Promozio-
ne rapporti con soggetti e strutture” co-
pia del verbale di insediamento del rico-
stituito Consiglio di Amministrazione; 

11) disporre la pubblicazione del presente at-
to sul BURA. 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 15.11.2004, n. 1070: 
IPAB – Scuola materna “Cavaliere del 

Lavoro F. De Cecco” di Fara San Martino 
(CH) – Presa d’atto nomina Presidente Con-
siglio di Amministrazione e nomina Revisore 
dei Conti. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

a voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIRERA 

per le motivazioni rappresentate in narrati-
va, di: 

1) constatare la necessità di prendere atto 
della nomina del Presidente del Consi-
glio di Amministrazione della IPAB - 
Scuola Materna “Cavaliere del Lavoro 
F. De Cecco” di Fara San Martino (CH), 
nonché l’esigenza di dotare l’Ente di un 
Revisore dei Conti, come previsto dalla 
L.R. 125/99; 

2) prendere atto della nota prot. n. 80/04 
del 21 giugno 2004, allegata alla presen-
te quale parte integrante e sostanziale 
(All. A), con la quale la IPAB ha tra-
smesso copia della deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 1 del 
25.02.2004, concernente la nomina del 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

Presidente del Consiglio di Amministra-
zione nella persona della Sig.ra Annun-
ziata DE CECCO; 

3) accogliere la proposta, formulata con la 
nota prot. n. 308/Segr. dell’8 settembre 
2004, allegata alla presente quale parte 
integrante e sostanziale (All. B), con la 
quale il Componente della Giunta ha de-
signato, quale Revisore dei Conti nella 
IPAB - Scuola Materna “Cavaliere del 
Lavoro F. De Cecco” di Fara San Marti-
no (CH), la Sig.ra Carmelina TROZZI, 
nata a Lanciano (CH) il 17.02.1963 e re-
sidente a Frisa (CH) in Via Feltrino, n. 
37; 

4) dichiarare, secondo la previsione 
dell’art. 9 del vigente Statuto dell’ente 
ed in applicazione della L.R. 97/99, che 
le funzioni di Presidente del Consiglio di 
Amministrazione della IPAB Scuola 
Materna “Cavaliere del Lavoro F. De 
Cecco” di Fara San Martino (CH) sono 
svolte dalla Sig.ra Annunziata DE 
CECCO e che, pertanto, l’organo di 
amministrazione, ricostituito con 
deliberazione della Giunta Regionale n. 
801 del 26 settembre 2003, risulta così 
composto: 

- Annunziata DE CECCO, Presidente; 

- Don Aldo DE INNOCENTIIS, 
Componente; 

- Maria Finetta DI CECCO, Compo-
nente; 

- Francesco DI MARINO, Componen-
te; 

- Francesco DI TOMMASO, Compo-
nente; 

- Mario PIACENTINO, Componente; 

- Maddalena NATALE, Componente; 

5) nominare, per la durata di anni tre dalla 
data di notifica del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della 
L.R. 29 novembre 1999, n. 125, 
Revisore dei Conti della IPAB - Scuola 
Materna “Cavaliere del Lavoro F. De 
Cecco” di Fara San Martino (CH) la 
Sig.ra Carmelina TROZZI, regolarmente 
iscritta al n. 85216 del Registro dei 
Revisori Contabili, con provvedimento 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - 
Suppl. 77 - IV Serie Speciale del 
28.09.1999, come si evince dal 
curriculum vitae allegato alla desi-
gnazione stessa; 

6) precisare che al Revisore Contabile spet-
tano le attribuzioni e gli obblighi fissati 
dalla vigente normativa, nonché il com-
penso annuo determinato dalla Giunta 
Regionale con deliberazione n. 290 del 
10 marzo 2000; 

7) incaricare il competente Servizio “Vigi-
lanza e controllo di qualità dei servizi so-
ciali - Promozione rapporti con soggetti e 
strutture” di tutti gli adempimenti deri-
vanti dal presente provvedimento, ivi 
comprese le relative notifiche agli inte-
ressati; 

8) disporre la pubblicazione del presente at-
to sul BURA. 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 15.11.2004, n. 1072: 
IPAB “Casa Santa dell’Annunziata” di 

Sulmona (AQ) – Nomina del Revisore Con-
tabile e presa d’atto ricostituzione del Consi-
glio di Amministrazione. 

LA GIUNTA REGIONALE 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 

Omissis 
A voti unanimi espressi nelle forme di leg-

ge; 

DELIBERA 

per le motivazioni rappresentate in narrati-
va, di: 

1) constatare la necessità di dotare la IPAB 
“Casa Santa dell’Annunziata” di Sulmo-
na (AQ) di un Revisore Contabile, come 
previsto dalla L.R. 125/99, e l’esigenza 
di procedere, ai sensi della L.R. 97/99, 
alla formalizzazione dell’avvenuta rico-
stituzione del Consiglio di Amministra-
zione della IPAB medesima da parte del 
Comune di Sulmona (AQ), statutaria-
mente competente; 

2) accogliere la proposta, formulata con la 
nota prot. n. 734/Segr. del 14 ottobre 
2004, allegata alla presente quale parte 
integrante e sostanziale (All. B), con la 
quale il Componente della Giunta Re-
gionale ha designato, quale Revisore 
Contabile nella IPAB in oggetto, il Dott. 
Giuseppe SCHIAVO, nato a Sulmona 
(AQ) il 18.07.1960 ed ivi residente in 
Via Monte Nero, n. 57; 

3) nominare, per la durata di anni tre dalla 
data di notifica del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 29 
novembre 1999, n. 125, Revisore Conta-
bile della IPAB “Casa Santa 
dell’Annunziata” di Sulmona (AQ) il 
Dott. Giuseppe SCHIAVO, regolarmen-
te iscritto al Registro dei Revisori Con-
tabili, con D.M. del 12 aprile 1995, pub-
blicato nella Gazzetta Ufficiale n. 31 bis 
del 21.04.1995, come si evince dal curri-
culum vitae allegato alla designazione 
stessa; 

4) precisare che al Revisore Contabile spet-
tano le attribuzioni e gli obblighi fissati 
dalla vigente normativa, nonché il com-
penso annuo determinato dalla Giunta 
Regionale con deliberazione n. 290 del 
10 marzo 2000; 

5) prendere atto che, con nota prot. n. 184 
del 26.04.2004, allegata alla presente 
quale parte sostanziale (All. A), la IPAB 
“Casa Santa dell’Annunziata” di Sulmo-
na (AQ) ha trasmesso:  

- copia della deliberazione n. 7 in data 
13.02.2001 del Consiglio di Ammi-
nistrazione della IPAB concernente 
l’insediamento del Consiglio stesso, 
a seguito delle nomine effettuate dal 
Comune di Sulmona (AQ), statuta-
riamente competente, con delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 
13/C del 7.02.2001, come di seguito 
indicato: 

a) Avv. Innocenzo SALVINI, Presiden-
te; 

b) Sig. Elio MININNI, Componente; 
c) Prof. Gustavo DE GRANDIS, Com-

ponente; 
d) Sig. Silvio MARZOLI, Componente; 
e) Sig. Claudio DI NARDO, Compo-

nente; 

- copia della deliberazione n. 49 in da-
ta 19.12.2001 del Consiglio di Am-
ministrazione della IPAB, concer-
nente l’insediamento nel Consiglio di 
Amministrazione del Sig. Ettore 
BECATTINI in sostituzione del di-
missionario Sig. Elio MININNI; 

6) dare atto che, in applicazione della L.R. 
97/99, è formalmente ricostituito 
l’organo ordinario di amministrazione 
della IPAB “Casa Santa 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

dell’Annunziata” di Sulmona (AQ), nel-
le seguenti persone: 

a) Avv. Innocenzo SALVINI, Presiden-
te; 

b) Sig. Ettore BECATTINI, Compo-
nente; 

c) Prof. Gustavo DE GRANDIS, Com-
ponente; 

d) Sig. Silvio MARZOLI, Componen-
te; 

e) Sig. Claudio DI NARDO, Compo-
nente; 

6) stabilire che, come previsto dal vigente 
Statuto, il Consiglio di Amministrazione 
resta in carica per quattro anni, a decor-
rere dalla data del suo insediamento a 
seguito della nomina da parte del Comu-
ne di Sulmona (AQ), deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 13/C del 
7.02.2001, e successive modifiche e in-
tegrazioni, e comunque fino alla even-
tuale trasformazione della IPAB, ai sensi 
del D.Lgs. 4 maggio 2001, n. 207, ed al-
la emananda normativa regionale di at-
tuazione, in azienda pubblica di servizi 
alla persona ovvero, ricorrendone le 
condizioni, in persona giuridica privata; 

7) incaricare il competente Servizio “Vigi-
lanza e controllo di qualità dei servizi 
sociali - Promozione rapporti con sog-
getti e strutture” di tutti gli adempimenti 
derivanti dal presente provvedimento, 
ivi comprese le relative notifiche agli in-
teressati; 

8) disporre la pubblicazione del presente 
atto sul BURA. 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 26.11.2004, n. 1241: 

Interventi a favore degli immigrati da re-
alizzare con il Fondo nazionale per le politi-
che migratorie, di cui all’art. 45 del D.Lgs. 
25 luglio 1998 n. 286. Triennio 2004/2006. 
Annualità 2004. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per i motivi esposti in narrativa, 

1. di approvare il Programma per 
l’attuazione del Decreto Legislativo 
25.7.1998 n. 286 recante “Testo Unico 
delle disposizioni concernenti la disci-
plina dell’immigrazione e norme sulla 
condizione dello straniero” relativo 
all’utilizzo delle risorse provenienti dal 
Fondo nazionale per le politiche sociali 
per l’anno 2004 assegnato alla Regione 
Abruzzo, allegato, sotto la lettera “A” 
alla presente deliberazione, quale parte 
integrante e sostanziale, contenente gli 
obiettivi, la definizione negli ambiti ter-
ritoriali coincidenti con le quattro Pro-
vince abruzzesi (L’Aquila, Pescara, 
Chieti e Teramo), le linee di indirizzo 
per la elaborazione dei piani territoriali 
di intervento e la relativa ripartizione 
delle risorse finanziarie per ciascun am-
bito, ripartizione risultante dalla tabella 
allegata sub 1 a detto Programma, dando 
atto, nel contempo, che tali interventi 
sul territorio, a favore 
dell’Immigrazione, devono essere rea-
lizzati dai Comuni, singoli o associati, 
quali soggetti preposti all’erogazione 
dei servizi sociali ai sensi dell’art. 131, 
comma 2, del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 
112; 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 

2. di dare atto che la spesa di Euro 
500.000,00 sarà impegnata con succes-
siva Determinazione dirigenziale del 
competente Servizio sul capitolo 
21420/C/2004 denominato: “Interventi 
attuativi delle misure compatibili con il 
Fondo Nazionale per le Politiche migra-

torie – art. 45 del D.Lgs. 286/98, Legge 
Nazionale 328/2000”; 

3. di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo, per estratto. 

 

Segue Allegato 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 

 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 

 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55 

 



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57 

 



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59 

 



Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61 

 



Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

DECRETI 
 

Presidente della Giunta Regionale 
 

DECRETO 12.11.2004, n. 191: 
Ricostituzione della Commissione Regio-

nale per i problemi della Devianza e della 
Criminalità, istituita con D.G.R. n. 895 del 
1.3.1995. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA  
REGIONALE 

Omissis 

DECRETA 

1) di ricostituire la Commissione Regionale 
per i problemi della Devianza e della Crimi-
nalità, istituita con D.G.R. n. 895 del 
1.3.1995, nella seguente composizione: 

Presidente della Commissione 

On. Dott. Giovanni Pace, Presidente, pro-
tempore, della Giunta Regionale, con facol-
tà di delega ad Assessore Regionale; 

Componenti della Commissione 

Dott. Bruno Sabatini, Componente la 
Giunta Regionale, pro-tempore, preposto al-
le Politiche Sociali e Promozione Culturale; 

Dott. Leo Orsini, Componente la Giunta 
Regionale, pro-tempore, preposto alle Poli-
tiche attive del Lavoro e Formazione Pro-
fessionale; 

Dott. Giorgio De Matteis, Componente la 
Giunta Regionale, pro-tempore, preposto al-
le Opere Pubbliche e Protezione Civile; 

Arch. Vito Domenici, Componente la 
Giunta Regionale, pro-tempore, preposto al-
la Sanità; 

Dott. Aldo Fabozzi Provveditore Regionale 
per l’Abruzzo e il Molise del Dipartimento 

dell’Amministrazione Penitenziaria, Diri-
gente Generale; 

Dott.ssa Donatella Caponetti, Dirigente 
del Centro per la Giustizia Minorile per il 
Lazio e l’Abruzzo; 

Dott.ssa Fiammetta Trisi, Direttore Coor-
dinatore Area Pedagogica, designata dal 
Provveditore Regionale per l’Abruzzo e 
Molise dell’Amministrazione Penitenziaria; 

Sig.a Anna Sposito, Direttore Coordinatore 
Servizio Sociale, designata dal suddetto 
Provveditore; 

Dott.ssa Albertantonia Aracu, Direttore 
dell’Ufficio di Servizio Sociale per Mino-
renni, designata dal Dirigente del Centro per 
la Giustizia Minorile; 

Sig. Mauro Di Zio, Assessore alle Politiche 
Sociali della Provincia di Pescara designato 
dal Componente la Giunta Regionale prepo-
sto alle Politiche Sociali, d’intesa con 
l’UPA; 

Dott.ssa Emilia De Matteo, Assessore 
Politiche Sociali del Comune di Chieti e  

Dott.ssa Teresa Ginoble, Assessore Politi-
che Sociali del Comune di Roseto degli A-
bruzzi, designati dal Componente la Giunta 
Regionale preposto alle Politiche Sociali, 
d’intesa con l’ANCI; 

Dott.ssa Maria Grazia Federici, Psicologa 
Azienda USL - L’Aquila e  

Dott. Cesare Bernabeo, Sociologo Azienda 
USL - Chieti, designati dal Componente la 
Giunta Regionale preposto alla Sanità; 

I coordinatori delle due Sottocommissioni 
tecniche di cui al successivo punto 5) del di-
spositivo del presente atto, di prossima rico-
stituzione; 

2) di affidare i compiti di Segreteria di detta 
Commissione al Dott. Rodolfo Teti, appar-
tenente al Servizio “Servizi Sociali”, Re-



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63 

sponsabile dell’Ufficio “Interventi socio-
assistenziali in materia di Immigrazione ed 
altri interventi sociali”; 

3) di dare atto che la Commissione regionale 
per i problemi della Devianza e della Crimi-
nalità opera in collegamento con la Com-
missione Nazionale Consultiva e di Coordi-
namento per i Rapporti con le Regioni e con 
gli Enti Locali con il compito di provvedere 
al rilevamento, alla documentazione e allo 
studio dei problemi inerenti il coordinamen-
to, l’integrazione e la programmazione degli 
interventi di rispettiva competenza a livello 
regionale e locale dei vari Organismi del 
Ministero di Giustizia, della Regione e degli 
Enti Locali nel campo della prevenzione 
della devianza nonché degli interventi 
nell’area penale minorile e per adulti e di 
provvedere, altresì, alla elaborazione di pro-
tocolli di intesa e alla valutazione periodica 
della loro attuazione; 

4) di stabilire che la Commissione di che trat-
tasi è permanente, ha sede presso i locali 
della Giunta Regionale e si riunisce, alme-
no, due volte l’anno, su convocazione del 
Presidente; 

5) di dare atto, altresì, che la Commissione si 
avvale di n. 2 Sottocommissioni tecniche i-
stituite rispettivamente su iniziativa del 
Centro per la Giustizia Minorile (per i pro-
blemi minorili) e del Provveditorato Regio-
nale dell’Amministrazione Penitenziaria 
(per i problemi degli adulti), di concerto con 
il Servizio “Servizi Sociali” della Regione. 

L’Aquila, lì 12.11.2004 

IL PRESIDENTE 
On. Dott. Giovanni Pace 

 

DETERMINAZIONI 
 

Dirigenziali 
 

DIREZIONE SANITÀ 
SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE, 
 MEDICINA DI BASE E SPECIALISTICA 

 
DETERMINAZIONE 30.11.2004, n. DG1/23: 

Elenco dei Medici di continuità assisten-
ziale idonei all’inquadramento nel ruolo 
medico del Servizio Sanitario Nazionale. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DISPONE 

1. di ritenere idonei all’inquadramento nel 
S.S.N. i medici elencati nell’accluso allegato 
A, che costituisce parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento; 

2. di disporre la pubblicazione, per estratto del 
presente provvedimento, nonché la relativa 
graduatoria, per intero, sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dr. Enzio Verì 

Segue Allegato 



Pag. 64 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 65 

 

DIREZIONE SANITÀ 
SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE,  
MEDICINA DI BASE E SPECIALISTICA 

 
DETERMINAZIONE 30.11.2004, n. DG1/24: 

Graduatorie Regionali definitive – Ex art. 
4 del D.P.R. 446 del 21 Settembre 2001 – dei 
Biologi, Chimici e Psicologi ambulatoriali, 
valide per l’anno 2005. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DISPONE 

1. di approvare le graduatorie dei biologi e 
psicologi ambulatoriali, valide per 
l’anno 2005, di cui agli allegati elenchi 
A e B che costituiscono parte integrante 
della presente deliberazione; 

2. di disporre la pubblicazione delle gra-
duatorie in argomento sul Bollettino  
Ufficiale della Regione Abruzzo. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dr. Enzio Verì 

Segue Allegato 



Pag. 66 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 67 

 



Pag. 68 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 
 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 69 

 



Pag. 70 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 71 

 
 

 

 



Pag. 72 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 73 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 74 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 75 

 

 
PARTE III 

AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI 
 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI TERAMO (TE) 
COMITATO CONSULTIVO ZONALE - TERAMO 

Graduatorie medici specialistici ambulatoriali anno 2005.  
 

 



Pag. 76 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 77 

 



Pag. 78 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 79 

 



Pag. 80 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 81 

 



Pag. 82 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 83 

 



Pag. 84 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 85 

 



Pag. 86 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 87 

 



Pag. 88 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 89 

 



Pag. 90 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 91 

 



Pag. 92 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 93 

 



Pag. 94 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 95 

 



Pag. 96 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 97 

 



Pag. 98 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 99 

 



Pag. 100 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 101 

 



Pag. 102 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 103 

 



Pag. 104 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 105 

 



Pag. 106 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 107 

 
 



Pag. 108 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 147 Speciale (29.12.2004) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI – Vice Direttore: Virginio SCAFATI 

Stab. Tipografico G.T.E. – Fossa (L’Aquila) 


